
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  1461  del 19/06/2023

OGGETTO MANIFESTAZIONI  TRADIZIONALI  2023.  75ESIMA  EDIZIONE
DELLA  SAGRA  DEL  PIZZUTELLO  2023  E  SETTEMBRE
TIBURTINO  2023.  APPROVAZIONE  AVVISI  PUBBLICI
FINALIZZATI  ALL`ACQUISIZIONE  DI  PROPOSTE  PER  LA
REALIZZAZIONE DELLE INZIATIVE ED IMPEGNI DI SPESA

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIA MUSOLINO

Determina n. 1461 del 19/06/2023 - Pag. 1 di 7



.....IL DIRIGENTE

.Premesso che l’Amministrazione Comunale, al fine di promuovere ed incoraggiare le attività degli 
organismi associativi, di partecipazione popolare, di volontariato, nonché di enti pubblici e privati, 
volte ad incentivare lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità, ha formulato 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 16.06.2023  i seguenti indirizzi in merito 
all’organizzazione della 75esima edizione dalla Sagra del Pizzutello 2023 e del Settembre Tiburtino 
2023 e per il  sostegno delle iniziative e manifestazioni da realizzarsi nel territorio comunale in tali 
occasioni,   ai sensi del regolamento per la concessione di sovvenzioni,contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici approvato con deliberazione del C.C. n. 103 del 
21/12/2001: 

 Per la realizzazione della “75A Sagra del Pizzutello 2023”  avente periodo di svolgimento dal 
9 e 10 Settembre 2023 ,  salvo variazioni  connesse alla disponibilità del  prodotto tipico,  
stanziare un contributo di  € 5.000,00;

 Per la realizzazione del  Settembre Tiburtino 2023”, avente periodo di  svolgimento dal  1 
settembre al 10 ottobre 2023,  stanziare un contributo di  € 3.000,00;

 demandare  al  Dirigente  del  Settore  V  competente  per  materia  la  predisposizione  e 
l’adozione di due distinti bandi Bandi finalizzati all’acquisizione di progetti e proposte per la 
realizzazione delle suddette manifestazioni e la cura degli atti derivanti;

 prevedere idonei impegni di spesa per la parte contributiva inerente i sopra citati bandi,  
che ammonta ad un totale di € 8.000,00, di cui € 3.000,00 per il Settembre Tiburtino 2023  
ed  €  5.000,00  per  la  75A Sagra  del  Pizzutello  2023,  sul  capitolo  760/026  “Contributi 
manifestazioni tradizionali” del bilancio 2023, nonché per la parte afferente la promozione 
e divulgazione ed altre spese organizzative , che ammonta ad € 2.000,00 sul capitolo 151/5 
del bilancio 2023;

Ritenuto, pertanto, procedere a tutti  gli  adempimenti  necessari  e conseguenti  all’attuazione 
degli indirizzi forniti con la citata Deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 16.06.2023 , ossia  
provvedere all’approvazione ed emanazione di:

  un Bando A rivolto alla selezione di un soggetto idoneo a cui affidare l’organizzazione e la 
realizzazione  della  Sagra  del  Pizzutello  2023  che  dovrà  prevedere  il  seguente  tema 
dominante: “Itinerari di gusto e di memoria. Storia, natura e nuovi scenari enogastronomici 
del Pizzutello” ed  essere inerente allo svolgimento delle seguenti attività:

 promozione  dell’uva  Pizzutello  e  dei  prodotti  enogastronomici  ed  agroalimentari  locali,  
delle aree limitrofe, ovvero regionali , attraverso iniziative di degustazione , distribuzione  
delle uve, degustazione e vendita di prodotti dell’enogastronomia locale e regionale;

 realizzazione di rievocazioni e cortei storici o altri eventi spettacolari attinenti alla Sagra del 
Pizzutello;

 iniziative  spettacolari  di  promozione  del  folclore  tradizionale  (concerti,  manifestazioni  
coreutiche);

 attività  di  diffusione  della  conoscenza  delle  tecniche  colturali,  dei  contesti  produttivi  
dell’Uva  Pizzutello,  finalizzate  alla  valorizzazione  del  tipico  prodotto  tiburtino  anche  
sottoforma di escursioni didattiche, attività laboratoriali, giornate di studio.

Determina n. 1461 del 19/06/2023 - Pag. 2 di 7



 un Bando B rivolto alla selezione delle proposte culturali presentate dalle varie Associazioni 
in  occasione  del  Settembre  Tiburtino  2023  ove  verranno  privilegiate  tutte  le  seguenti 
tipologie di iniziative:

 Iniziative di promozione, conoscenza e preservazione delle tradizioni folcloristiche di Tivoli, 
della Valle dell’Aniene e delle aree limitrofe ;

 conoscenza  ed  approfondimento  dei  luoghi  significativi  della  nostra  città  mediante 
convegni, giornate di studio, seminari, mostre, passeggiate archeologiche;

 iniziative  di  riscoperta  del  territorio  e  del  paesaggio  tiburtino  attraverso  escursioni  e 
passeggiate didattiche ed archeologiche

 mostre d’arte , fotografiche, esposizioni d’arte ed artigianato ai fini della valorizzazione e 
della tutela del patrimonio culturale, artistico archeologico, etnografico del nostro territorio 
;

 presentazione di libri, convegni letterari e letture di poesia, filmati, rappresentazioni teatrali 
ai fini della valorizzazione culturale cittadina ;

Ritenuto  altresì  provvedere ad assumere idonei  impegni  di  spesa  per  lo  svolgimento delle 
suddette attività;

Visti :

 il T.U. del D.Lgs 267/2000;

 la legge n. 24171990

 il vigente Statuto comunale;

 il Regolamento per la concessione di sovvenzioni,contributi, sussidi ed ausili finanziari e per  
l’attribuzione  di  vantaggi  economici  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  103  del 
21/12/2001:

DETERMINA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato che si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte;

2. Di  approvare  per  gli  effetti  i  seguenti  Avvisi  pubblici  finalizzati  alla  realizzazione  delle 
manifestazioni culturali 75esima Sagra del Pizzutello 2023  e Settembre Tiburtino 2023:

a) Bando A (allegato)rivolto alla selezione di un soggetto idoneo a cui affidare l’organizzazione e la 
realizzazione  della  “75A Sagra  del  Pizzutello  2023”  che  dovrà  prevedere  il  seguente  tema 
dominante: “Itinerari di gusto e di memoria. Storia, natura e nuovi scenari enogastronomici del  
Pizzutello” e dovrà imperniarsi sulle seguenti attività:

 promozione  dell’uva  Pizzutello  e  dei  prodotti  enogastronomici  ed  agroalimentari  locali,  
delle aree limitrofe, ovvero regionali , attraverso iniziative di degustazione , distribuzione  
delle uve, degustazione e vendita di prodotti dell’enogastronomia locale e regionale;

 realizzazione di rievocazioni e cortei storici o altri eventi spettacolari attinenti alla Sagra del 
Pizzutello;

 iniziative  spettacolari  di  promozione  del  folclore  tradizionale  (concerti,  manifestazioni  
coreutiche);

 attività  di  diffusione  della  conoscenza  delle  tecniche  colturali,  dei  contesti  produttivi  

Determina n. 1461 del 19/06/2023 - Pag. 3 di 7



dell’Uva  Pizzutello,  finalizzate  alla  valorizzazione  del  tipico  prodotto  tiburtino  anche  
sottoforma di escursioni didattiche, attività laboratoriali, giornate di studio.

b)Bando B (allegato) rivolto alla selezione delle proposte presentate in occasione del Settembre 
Tiburtino 2023 ove verranno privilegiate tutte le seguenti tipologie di attività culturali:

 Iniziative di promozione, conoscenza e preservazione delle tradizioni folcloristiche di Tivoli, 
della Valle dell’Aniene e delle aree limitrofe ;

 conoscenza  ed  approfondimento  dei  luoghi  significativi  della  nostra  città  mediante 
convegni, giornate di studio, seminari, mostr, passeggiate archeologiche;

 iniziative  di  riscoperta  del  territorio  e  del  paesaggio  tiburtino  attraverso  escursioni  e 
passeggiate didattiche ed archeologiche

 mostre d’arte , fotografiche, esposizioni d’arte ed artigianato ai fini della valorizzazione e 
della tutela del patrimonio culturale, artistico archeologico, etnografico del nostro territorio 
;

 presentazione di libri, convegni letterari e letture di poesia, filmati, rassegne teatraliai fini 
della valorizzazione culturale cittadina ;

3. Di ribadire  che:

 trattandosi  di  attività che saranno svolte in accordo e in collaborazione con l’Ente,  non 
saranno a carico dei proponenti le spese di istruttoria, il canone per l'occupazione del suolo 
pubblico nei  modi previsti  dall’articolo 28 del  vigente Regolamento per la disciplina del 
canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  ed  esposizione  pubblicitaria 
approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 26.03.2021 e modificato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 07.06.2021;

 il Comune riconoscerà alle iniziative inserite nel programma del Settembre tiburtino 2023 e 
nella  Sagra  del  Pizzutello  2023   l’utilizzo  gratuito  delle  sale  e  spazi  comunali  richiesti 
,comprensivo,  per  le  Scuderie  Estensi,  del  servizio  tecnico  audio  fonico  ivi  presente, 
quest’ultimo per un numero complessivo di giornate non superiore a tre. 

 le somme assegnate a titolo di  concorso nelle spese sostenute dalle associazioni  per la 
realizzazione delle iniziative proposte per il Settembre tiburtino 2023 non potranno essere 
superiori  al  50%  del  valore  della  spesa  sostenuta  e  rendicontata,  ai  sensi  dell’art.  28, 
comma 2) del vigente Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni sussidi ed 
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici approvato con deliberazione del 
C.C. n. 103 del 21/12/2001;

 relativamente alla 75esima Sagra del Pizzutello 2023 in caso di mancata presentazione di 
proposte  organiche  da  parte  di  un  soggetto  unico  aggregatore  si  procederà 
all’individuazione  diretta  da  parte  del  Settore  V(Ufficio  Cultura)  di  un  soggetto  cui 
demandare l’organizzazione ed il coordinamento della Sagra, con eventuale riduzione del 
contributo di € 5.000,00 in base al contenuto del programma proposto.

 Le  domande  pervenute  saranno  esaminate  e  valutate  da  una  Commissione  comunale 
interna appositamente costituita con separato atto;

3. Di  provvedere all’emanazione  dei  suddetti  Bandi  tramite  l’affissione  di  manifesti  e 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Tivoli ;

Determina n. 1461 del 19/06/2023 - Pag. 4 di 7



4. Di  evidenziare che  la  valutazione  dei  progetti  organici  pervenuti  relativamente  alla 
realizzazione della 75esima Sagra del Pizzutello sarà attuata avendo riguardo ai criteri di 
valutazione  individuati  in:  attinenza  dei  progetti  alle  attività  richieste,originalità  ed 
articolazione  delle  iniziative  proposte,  qualità  culturale  delle  iniziative,  capacità  di 
aggregazione di più soggetti con coinvolgimento dei territori limitrofi,impegno pubblicitario 
ed organizzativo dell’iniziativa;

5. Di evidenziare che la valutazione delle proposte pervenute relativamente alla realizzazione 
del Settembre tiburtino 2023 sarà attuata avendo riguardo ai criteri di valutazione relativi 
alla pertinenza con le linee guida indicate nel bando, alla qualità e pregnanza delle proposte 
dal punto di vista artistico, culturale e scientifico, alla collaborazione di più associazioni alle 
proposte ed all’articolazione delle iniziative, all’impegno pubblicitario ed organizzativo;

6. Dare  atto  che  le  iniziative  pervenute  saranno  inserite  in  un  programma  che  verrà 
pubblicizzato  mediante  produzione  di  manifesti,  nonché  attraverso  una  campagna  di 
promozione a mezzo Ufficio stampa ;

7. Di impegnare   la spesa complessiva di € 10.000,00 derivante dal presente provvedimento 
ed occorrente per la realizzazione delle suddette manifestazioni nel seguente modo:

 € 8.000,00 a titolo di contributi (di cui € 3.000,00 per il Settembre Tiburtino 2023 ed €  
5.000,00  per  la  75A Sagra  del  Pizzutello  2023,)sul  capitolo  760/026  “Contributi 
manifestazioni tradizionali” del bilancio 2023;

 € 2.000,00 per la parte afferente la promozione e divulgazione ed altre spese organizzative , 
sul capitolo 151/5 del bilancio 2023;

Di inviare copia della presente Deliberazione ai Settori V, e VII (Servizi Finanziari) per quanto di rispettiva 
competenza;.....

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO CAPITANO F.TO ANTONIA MUSOLINO

Determina n. 1461 del 19/06/2023 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE
Servizio: CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`
Oggetto  della  determinazione:  MANIFESTAZIONI  TRADIZIONALI  2023.  75ESIMA  EDIZIONE  DELLA
SAGRA DEL PIZZUTELLO 2023 E SETTEMBRE TIBURTINO 2023. APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI
FINALIZZATI ALL`ACQUISIZIONE DI PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE  INZIATIVE ED
IMPEGNI DI SPESA
Determinazione Reg. Generale N° 1461 del 19/06/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

760 2023 2983
CONTRIBUTI  PER  MANIFESTAZIONI.  75ESIMA  SAGRA  DEL 
PIZZUTELLO 2023 CONTRIBUTO

5000,00

760 2023 2984
CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI. SETTEMBRE TIBURTINO 
2023. CONTRIBUTI

3000,00

151 2023 2985
SPESE PER PRESTAZIONE SERVIZI VARI. 75ESIMA SAGRA DEL 
PIZZUTELLO  2023  E  SETTEMBRE  TIBURTINO.  SPESE 
PUBBLICITARIE  ED ORGANIZZAZIONE

2000,00

Tivoli, lì 20/06/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1461 del 19/06/2023 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2202 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 1461 del 19/06/2023

Oggetto: MANIFESTAZIONI TRADIZIONALI 2023. 75ESIMA EDIZIONE DELLA SAGRA DEL 
PIZZUTELLO 2023 E SETTEMBRE TIBURTINO 2023. APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI
ALL`ACQUISIZIONE DI PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE INZIATIVE ED IMPEGNI DI 
SPESA

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 20/06/2023 al 05/07/2023.

Tivoli, lì 20/06/2023 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1461 del 19/06/2023 - Pag. 7 di 7


	N. 1461 del 19/06/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

